Epitaphium ut supra

Bremana de stirpe satus Matheus in urna
Clauditur: hic doctor persapidusque fuit.
Protexit patriam summa virtute cadentem,
Civibus et populo carus amicus erat.
Dulcis in elloquio: Ciceronis ut altera lingua,
Consilio Anchisa: religione Numa.
Nil adherat: mors fera virum percussit inique
Incautum, virtus fama canenda manent.

*Hoc tempore etiam Renzius romanus capite plectitur prodicione. Machinas circiter Parmam clavibus obturare fecit, pecunia ab hostibus cepta.\

Ex literis a Francorum rege (ut dicebatur) domino Guidoni Mettarono urbis Cremone prètore emanatis, cum plures nostri cives preclari et nobiles, certis respectibus non intellectis nec expressis, a sapientibus tamen ex coniecturis non levi in umbra astucie cognitis, ab urbe in Franciam ituri ab ipso pretore sigilatim istis temporibus petebantur. Qua de re fere tota civitas disolata lachrymando apud ipsum prètorem rationibus aductis conquerebatur. Quibus breviter pretor respondendo retulit voluntas regis sic fore sui de mente. Ob hanc causam, aggregato consilio generali, consulte agendo in oratores Mediolanum regis ad magistratus et mondominum de Lautrech vicemregem in Italia, nobiles et sapientes i. u. doctores dominum Antonium Trechum, Iosephum de Bremano et Thomam de la Manna, necnon magnificum equitem dominum Nicolaum de Sphondratis magnifica res publica elligendo cum legacione transmiserunt. Quorum civium a pretore

a] Tr/i/dentum

nomina vocata sunt hec, videlicet dominus Daniel doctor, dominus Octavianus et Marchesinus omnes de Burgo; dominus Iacob doctor et Io. Ardelus eques de Ponzonibus; dominus Antonius doctor et Galeaz eius frater de Persichello, filii nobili viri domini Io. Francisci; dominus Baptista de Stangis; doctor dominus Gaspar de Marianis; venerabilis dominus Boxius de Dovia de cretorum doctor; dominus Io. Baptista Specianus preclarus doctor; dominus Oldoynus de Oldoynis; magnifici domini comites Franciscus et Georgius de Persicho; dominus Iacobus de Guazonibus et dominus Gaspar de Gambara fictabilis Sancti Laurentii et complures alii, quorum nomina et cognomina longuum esset narare seriem verborum. Deus misereatur nostri.

Die lune duodecima augusti, qua dive Clare festum in terris veneratur. Multi circiter centum ex civibus nobilibus partim et partim ex melioribus huius urbis mercatoribus a pretore Guidone Mettarono et a preside arcis Sancte Crucis mondomino Benono de Erbonvilla vocantur et precipiuntur, quatenus sub pena rebellionis bonorumque fisco applicandorum coram ipsis in curia habitationis prefati pretoris hora terciadecima diei proxime futura comparere deberent audituri quid sibi exponere et mandare voluerint. Attoniti et exangues et mesti, quid agendum eorum mentes in malum consideravere. Attamen magninimi, scientes se fideles esse suo Regi et recte vivere, tempore congruo et limitato omnes cives preclari coram illis obtemperando altera die comparuerunt. Prefati autem preses et pretor, astantibus civibus, exposuerunt quod necesse erat illico regi Francorum suo auxilium pecunia sigilatim et particulariter prestare, ostendendo listam unam illis cum quantitate pecuniarum unicuique civi et mercatori pro parte tagente assignatarum et descriptorum, asserentes deinde Regem super datia aut alio modo solventibus restituere infalantly cum gratiarum actiones. Illecebris primo prefati preses et pretor auxilium hunc circiter in summa scutorum quinquaginta millium \auri/ pecierunt a civibus et mercatoribus, arguentes si benivolencia exhibebunt gratiam regis acquisituri, sin autem recusantibus necesse erit omnino solvere cum detrimento. Quibus intellectis, prefati cives et mercatores magnanimi, tam coniuncti quam seperati, retulerunt et dixere impossibile esse exigere ab ipsis, tam coniunctim quam separatim, dictam quantitatem pecuniarum, cum tota civitas penitus pecunia exausta erat, tum ex talionis preteritis \et/ per prelibatum Regem cum difficultate habitis et non restitutis, tum guarnisonibus in urbe existentibus gravi cum damno urbis et aliis expensis dietim occurrentibus in auxilium regis, tum etiam farinis condonatis sue maiestati pro alendo sui exercitum, per modum quod ipsi cives et mercatores penitus rationibus antedictis exausti sunt et ad inopiam deducti, ex quo impossibile est id quod petitur et ad impossibile nemo tenetur, de regulis iuris imposibile; seque Regi recomitebant corque suum res et alia bona pro posse obtulerunt. Et ab ipsis preside et pretore, his dictis, mesti nonnulli recesserunt, alii alacri vultu in Deo sperantes et in maiestate regia iusticiam diligente, urbem nostram et cives.

Altera die martis. Aggregato consilio generali patres conscripti, inter se consulte agendo, tales erumnas et calamitates in civitatibus Mediolani, Placencie et aliis civitatibus Domini evenisse intellexerunt, precipue quod civitas Mediolani tantummodo duodecim millia scutos in auxilium regis concorditer solvebat^a et taxata erat in comuni, Placentia vero in quatuor millia scutis se composuisse. Quapropter, ista intuentes et persencientes, cives nostri liberales tandem decreverunt et stabiliverunt prefatis preside et pretori sex mille scutos auri in auxilium regis offerre

a] solveba+n+t b] +que blada erant+ c] ex\pl/oratore

hac lege et pacto, quod regia mayestas rei publice nostre aut civibus et mercatoribus exbursantibus usque ad duos annos proxime venturos urbis super datia aut aliter restituat. Et ita concorditer inter regios actores et magnificam comunitatem remanserunt. His peractis, patres conscripti, ut celeriter pecunie predictae exigantur, statuerunt et ordinaverunt illas esse exigendas super taxam talionum veterum per oras civitatis a consulibus earum et regulatoribus. Facta nova taxatione et consulibus data, cum proclamacionibus in arengario secutis, quod per totam diem crastinam omnes cives orarum portionem suam tangentem consulibus solvi deberent, aliter expensas spectarent intollerabiles, hii regulatores et consules fere totam quantitatem pecuniarum exigerunt, texaurario rei publice domino Iuliano de Lamo consignaverunt. Sed ecce presul arcis lanetus Herbonvilla et pretor Guido Mettaronus, necnon Georgius Formiosus gallus, Francorum regis thesaurarius, de fide promissa Cremonensibus et compositione ut supra contracta stare noluerunt. Quinimo volentes quod pecunie accelerentur non in comuni sed particulariter vel in maiori quantitate, multos cives in arce Sancte Crucis capti in vinculis intruserunt, quorum nonnullorum nomina breviter exponam, videlicet spectabilis dominus Iacobus de Ponzonibus doctor; dominus Sebastianus de Oxio; causidicus dominus Galeaz de Schiciis; Bernardinus de Precignochis dictus de Spechiatempis; dominus Christoforus Ferrarius et complures alii. Multi etiam alii cives, timore carcerum, de domibus suis in edes pauperum aut in ecclesiis fratrum clam steterunt, suaque bona mobilia plus cariora, hinc inde per edes pauperum vel apud religiosos illis fidos dispergendo, a suis habitacionibus removerunt. Nonnulli de civitate ad rura profecti sunt extra mentem. Proh Deus immortalis! Quis hominum vivencium talia horrenda et inhumana visu vel auditu contra ius et iusticiam et Deum viderit peiora et crudelia hostibus depredantibus? Piperem forsitan aut aliqua preciosa nobis vendiderunt? Deus misereatur nostri.

Hac die martis terciadecima antedicti mensis augusti. Ultra Padum apud Polesinum trecentum sextaria panis furmenti cocti centumque optimi vini, què nomine magnifice rei publice nostre in castris Parme in auxilium regis per Iacobum Schaliam et socios cremonenses mittebantur, super ripam alteriorem Heridani ab hostibus in suum usum vertentes depredantur. Vie non erant tute militibus carentes custodia. Parma et Placentia civitates miserande ab hostibus hoc tempore erant obsesse, Cremona vero paciebatur.

In loco Gambare agri brixienensis, de visu atestante quodam vilico fidedigno de terra Domorum de Quinzanis districtus Cremone, istis temporibus inopinatum (Deo permittente et iusticia) casum accidit. Dum *de loco Gambare agri brixienensis\ certi strenui domini Theodori Treulcii \milites/ nomine illustrissime Venetorum dominacionis certam bladorum quantitatem circiter trium millium sextariorum super plaustris onorassent, ut illa Castri Brixie Falchoni in monicionibus ducere vellent, ^b iuris illorum de Gambara Venete dominacioni rebellium (quia ad stipendium hii marchionis Mantue et summi Pontificis contra mentem serenissime Dominacionis inerant), ecce de mente marchionis dicti nobiles de Gambara, stipati militibus circiter tres mille a levibus armis certis cum militibus et exploratore^c ducente, hos currus onustos, pulsus hostibus ab itinere, aggressi fuerunt versusque urbem Mantue vertentes nemine contradicente potiti sunt. Currus vero cum bobus et villicorum personis, liberalitate

et illorum gratia et munificentia, salvos fecerunt aliquali cum mercedis premio, sui que in patriam et agro brixienti incolumes reverti permiserunt. Præda hæc domestica fuit et iusta, nam res suam propriam ubilibet quilibet potest cum iusticia vindicari, accipere et consequi.

Duodecim mille Alamani peditum milites, Verone per territoria et Mantue transeuntes, summi pontificis Leonis decimi in castris hoc tempore ab Imperatore transmissi fuerunt in auxilium, nonnulli etiam equestri ordinis milites expectabantur.

Die mercurii quartadecima augusti. Miseranda Cremona, suis semper principibus fidelis, a gubernatoribus et preside arcis Sancte Crucis potentibus valde vexabatur. Hii sine pietate et misericordia contra ius et iusticiam et ipsum Deum non solum taxam scutorum sex mille ex compositione rei publice ut supra facta in comuni a civibus petebant, verum etiam particulariter fidem frangentes ab illis celeriter consequi cupientes per vim in arce Sancte Crucis detineri fecerunt. Quorum in numero dominus Sebastianus de Oxio, a quo mille quinque centum scutos auri petebant, dominus Galeaz de Schiciis, octo centum, dominus Christoforus Ferarius, octo centum, Bernardinus de Prezignochis, trecentum, aderant et multi alii, quorum nomina longum esset enarare. Per modum quod cives, talia enormia contra iusticiam cernentes, nonnulli ab urbe in desperatione recedentes se in agro brixienti et Creme transtulerunt, alii ad sui villas et posse, alii in edibus pauperum aut in ecclesiis timore captivitatis. Hii iniqui et pessimi homines impossibilia cupiebant facere possibilia. Quod profecto de mente christianissimi regis Francisci nostri Francorum esse non credo ac potius certus sum, lege civili atestante ad impossibile nemo tenetur de regulis iuris impossibilium et aliis cum pluribus rationibus que allegari possent. Sed, mi cives, «in patientia vestra - atestante Evangelio - possidebitis animas vestras», ad futuram gloriam quam Deus postremo dabit et providebit. In Illo sperandum est, a quo omnia bona procedit, dabit hiis quoque finem. Amen.

Die iovis quintodecimo augusti, qua virginis Marie assumptionis festum solemniter a Cremonensibus celebratur. Oratores nostri qui ad urbem Mediolani ut cives liberarent ab itinere Francie ituri, aggregato generali consilio, a civitate ipsa revertentes, retulerunt voluntatem illustrissimi mondomini de Lautrech esse ut ad ipsum prefati cives omnino loquendi causa ituri volebat. Quapropter, intellecta illius voluntate, patres conscripti de numero senatorum decem viros preclaros, qui hac de causa consulte agendo et ut etiam se componerent de taliono an in comuni vel in particulari nundum definito et pro quota parte cum arcis preside et Georgio regis thesaurario, elegerunt.

Ex rebus adversis et perturbacionibus in urbe nostra hoc tempore accidentibus dive virginis Marie festum, \quo/ a Cremonensibus more solito oblacionibus veneratur, usque ad octavam diem septembris, qua festum etiam Virginis celebratur, patres conscripti ad oblaciones faciendas (quod non credo rationibus antedictis) prorogaverunt et etiam ad induendum zoninum et bertazolam.

Die veneris sextodecimo augusti, qua divi Rochi festum in terris colitur. Dum spectabilis i. u. doctor dominus Iohannes Iacobus Crottus et magnificus comes dominus Georgius de Persico, certis aliis cum civibus prefate civitatis, ut dominum Sebastianum de Oxio et alios detentos in carceribus a vinculis liberarent et cum ipso preside civiliter aloqui possent, in arce Sancte Crucis ivissent, ecce illos penes se preses tenuit. Urbem nostram et cives de taliono non soluto redarguens et multa alia contra ius et iusticiam obiciens, dixit cives detentos de arce, nec ipsos se relaxare nolle donec solverint aut composuerint secum aut cum pretore urbis nomine sui regis.

Quapropter fere tota civitas de hac re mesta afficitur et apud pretorem Guidum Mattaronum valde conqueritur, qui summopere admiratus nuncium orando ut cives illos detentos et alios in urbem venire permittat transmisit, allegando quod res publica nostra ad componendum secum et cum ipso de taliono regis dando et moderacione fienda decem viros ex senatoribus ellegerunt. Quibus intellectis, prefatus preses dominus Sebastianus de Oxio et alios detentos cives de arce ad patriam relaxavit cives.

In loco Cluse agri tridentini, dum tredecim mille Alamani, iuncti cum Mediolani exulibus, per territorium veronensem in auxilium summi pontificis Leonis decimi Parmam obsidentis pertransire vellent, ecce certis cum Gallorum falangis strenuus dux Lodroni impetum contra illos fêcit. Ibi ingens bellum inter partes geritur, quo multi ambarum partium periere multique etiam vulnerati sunt. Tandem, ^a interfecto duce Lodrono et nonnullis aliis Gallorum ducibus, Alamani victoriam habuerunt cum triumpho et sic viam obtinentes, fugatis hostibus, versus Mantuam et castra iter suum erexerunt.

Die sabbati decimo septimo augusti. In urbe Mediolani tredecim diversarum urbium cives satis potentes et divites, ex suspicione prodicionis vel aliter inata causa reperta, capite plectuntur, quorum in numero octo placentini, tres alexandrini et duo novarienses: sic enim transit gloria mundi.

Die lune decimo nono augusti. De Pedemontibus quatuor mille circiter milites Suvevum, a christianissimo Francorum rege Francisco sui ad stipendium ducti et conligati federe, trecentum cum Gallorum lanciis, ut Parmam ab hostibus Ecclesie obsessam auxilium impenderent, Cremonam habitatum venerunt. Sine lege per edes civium et pauperum staciones in oris prefate civitatis infrascriptis quesierunt, videlicet: Sancte Sophie, Sancti Bertolomei, Sancti Petri de Pado, Lucie, Michaelis^b Novi, Nicolai, Georgii, Vitalis, Salvatoris, Sancte Marie in Beliem, Gonzaghe et Sancti Donati. Pauperes plus divitibus onerati erant, istarum gentium barbarorum per eorum domunculas sex, octo, decem et plus habebant. Aliqui ex suis toris exire et illis tradere necesse fuit. In mea autem ede sita in ora Divi Bertolomei septem hospitavi Suvevos: vis in angulo illius cum familia permansi cubatum. Gallorum veri equestri ordine lanceie trecentum Sancte Crucis, Apolinarii, Illarii, Agathe, Pauli, Margarite, Leonardi, Luce, Sancti Vincentii et Victoris staciones cum civium detrimento habuerunt. In villis suburbis^c proximioribus etiam ducentum lanceie Gallorum venerunt, qui villicos pane, potu, feno, uvis ceterisque comestibilibus animalium destruxerunt sine pietate, misericordia et solucione aliqua, eorum ambicione et superbia quandoque personas verberantes. Nescio si in Inferno anime tot et tantis pênis cruciantur quot et quantis tam in civitate quam extra istis temporibus cives et rurales paciebantur. Deus misereatur nostri.

Die martis vigesimo augusti. Cum artelariis sui que custodia potenti, tam equestri ordine quam pedestri, illustris et strenuus mondominus de Lautrech in Italia vicerex, Saluciarum cum duce strenuoque domino Theodoro Treulcio Venetorum capitaneo, certis cum aliis strenuis proceribus et militibus, ut ^d auxilium illustrissimo et strenuo mondomino de lo Scu in Parma ab hostibus obsesso prestarent, Cremonam venerunt. In ede magnificorum de Trechis, sita in ora Sancte Agathe, a civibus nostris mirifice asociatus vicerex stacionem habuit condignam, ceteri in edibus civium.

Hac quoque die. Pontem super Eridanum navibus incohatum ad oppositum arcis Sancte Crucis et ab hostibus antea machinis impeditum, urbis nostre superstites perfecerunt, cum custodia hinc inde et machinis fortificando.

a] +Alamani+ b] Mich\ a/elis c] \sub/urbis d] +in+

Fabricato ponte cum custodia et machinis ut supra, in urbe Parme illustrem mondominum de lo Scu iam diu obsessum pecunia et victualibus eius fratrem carere videns, magnanimus illustris et strenuus mondominus de Lautrech aliqualem sibi auxilium prestare decrevit et stabilivit prudencia. Nonnullos a levibus armis milites fidos et secretos mediantibus exploratoribus et guidis ellegit, qui decem mille scutos auri mondomino de lo Scu Parme ferent et ad cautelam, ut tuciores milites cum pecunia aurea essent, strenuum dominum Bernabovem Vicecomitem et Io. Paulum Camillum prestantes capitaneos, certis cum selectis militibus, in societate equitando transmisit usque in tutum locum. Per agros Palavicinorum transpadanos iuxta Padum equitaverunt tuti cum exploratoribus et guidis insimul, deinde divisi hinc et inde. In revertendo inter Busetum et Polesinum strenuus dominus Bernabos cum Io. Paulo Camillo et militibus selectis, ecce a latere ex improvise hostes bene armati et in numero magno impetu aggressi sunt. Ibi inter partes ingens bellum ingeritur, quo de partibus aliqui perierunt multique vulnerati sunt. Peiorem strenuus dominus Bernabos cum Io. Paulo Camillo habuerunt, causa autem ex nimio itinere diei equorum sine esu ad asociando pecunias Parme et in revertendo iam fessi et debiles extitit. Camilli sonipes, certis cum aliis equis, interficiuntur. Aliqui vero, ex laxitudine equorum, milites in predam versus pontem tenus Cremonam curentes hostibus remanserunt. Vis strenuus Bernabos cum Io. Paulo Camillo et aliis paucis militibus, potencia equorum, versus pontem currentium citra Padum Cremonam venientibus salvi remanserunt. Ex nimio cursu et labore strenui Io. Pauli Camilli equus, valoris scutorum centum auri, in urbe Cremone crepuit et mortuus est. De aliis vero militibus asociantes pecunias Parme, astute et dolose mutando insignia regis et Ecclesie induendo per crucem rubeam, mediantibus exploratoribus et guidis in urbe Parme ad mondominum de lo Scu ingressi sunt et salvum fecerunt exhibitis pecuniis, quibus visis leta fronte suscepit, gratiarum actiones erga milites et sui fratrem egit, ex officiis aliqualem pecuniam tradidit militibus illis et condonavit.

Die iovis vigesimo secundo augusti. De loco Pontisvici agri brixienis Venetorum exercitus, de mandato domini Andree Grippi provisoris veneti et strenui Theodorii Treulci generalis capitanei, insimul agregatus in falangis, per pontem super Olii flumen in agro cremonensi in auxilium Francorum regis venit. Hee gentes per nobilem dominum Nicolaum Petronium civem nostrum cremonensem, a re publica Cremone ad id ellectum, et Antonium de la Cruce mediolanensem etiam a Rege superstitem, per villas et oppida prefate civitatis, donec in unum gentes regis et Venetorum aggregate pervenirent et massa contra hostes efficeretur, divide sunt, in grave damnum et preiudicium civium et ruralium, expensas cibi et potus et aliarum rerum facientium. Infesti enim erant carentes pecunia, vi bona nostra rapiebant, deficiente iusticia et descricione, resistere poterat nemo. De Herode ^a ad Pilatum ius reddebatur, priora hostibus contra nos tam in urbe quam foris gerebant. Tarde enim et tepide in auxilium regis et contra hostes iter suum erigebant, ad hoc ut bona nostra raperent et desiparent. Utinam mentiar, illorum fedes dubia est et incerta ex coniecturis malis est.

Hac etiam die. Suevum ab illustrissimo mondomino de Lautrech seu eius texaurario generali, facta monstra extra portam Padi, pagam unam illis dedere, et hoc de denariis exactis talioni a civibus cremonensibus. Istis quoque temporibus Pistorum urbis in auxilium regis scutos centum auri mutuo tradiderunt, quapropter a reliquis artibus urbis talea

pretore Guidone Mettarono in obsequio regis petitur mutuuum, artificum cum difficultate aliqualem suscepit pecuniam minis: res profecto iniqua, miseranda et inaudita contra pauperes egentes.

Die veneris vigesimo tercio augusti, in aurora diei. Trecentum equi Venetorum a levibus armis preda cupidi per pontem navium super Eridanum Palavicinorum in agris cursus suos dedere transeuntes. In revertendo cum preda versus Cremonam ecce ab exulibus et raganis transpadanis furentibus aggrediuntur. Hii veloci cursu, relicta preda nollentes impetum ruralium spectare, versus Placenciam cursus suos verterunt, sex vero in decem Cremonam trepidantes et exangues equorum potencia reversi sunt. Nonnulli, debiles equos habentes, ab hostibus capiuntur, aliqui moriuntur. In Placencia reliqui partim vulnerati et partim salvi facti sunt sine preda.

Die sabbati vigesimo quarto mensis augusti, qua divi Bertolomei festum in terris colitur. Aggregato consilio generali, sonitu campane premissa ut moris est, occasione mutui scutorum quinque milium, quos noviter ultra alios a vicerege in auxilium bellorum Cremonensibus petebat, patres conscripti, mesti et atoniti tot tantisque pecuniis una post aliam petitis partimque cum difficultate solutis, consulte agendo oratores ad mondominum de Lautrech in ede magnificorum virorum ^a de Trechis existentem, mediante strenuo domino Bernabove Vicecomite rei publice amico et benivolo, mittere decreverunt et ordinaverunt, allegaturi de impossibilitate exigendi, tum talionis pro posse nuperrime solutis, tum guarnisonibus in urbe et extra militantibus et depredacionibus in contatu ruraliter perpetratis et oneribus impositis, per modum quod civitas ipsa miseranda et contatus penitus in ruvinam et paupertatem pervenerint. Et si pur aliqualem stabeliret habere subsidium ultra solutos, prefati tunc oratores ex liberalitate Cremonensium, quamvis cum difficultate, mille scutos auri in duo millia pro parte rei publice offere deberent exigendos brachiumque magnifice comunitati ad exigendam quartam partem in contatu tangentem impenderet. Quibus peractis et ordinatis, illico ad mondominum se transtulerunt. Legacione facta, de preteritis auxiliis per urbem et cives Regi impenditis ac de fidelitate Cremonensium laudavit graciaram actiones agendo, de petitis nuperime vigente bellorum causa esse parum et rosas respectu futuri temporis malorum. Quibus auditis et intellectis, prefati sapientes rei publice et oratores illi responsum dedere: hęc soli Deo et suo christianissimo Regi invictissimo, cui semper fideles Cremonenses fuerunt et sunt, permittebant, seque et patriam maiestati sue recomittebant.

Hac etiam die. Strenuus iuvenis fortis velut Hector troyanus in armis Franciscus Bernardinus filius Bataioni, olim arcis Sancte Crucis tempore illustrissimi ducis Mediolani Ludovici Sforcie presidi, dum super pontem Padi navium ad ulteriorem ripam transire velet, ecce sonipes illius instabilis recalcitrabat, quem calcaribus urgens a casu alio in equo onusto a latere cursum dedit. In flumen Padi ambe de ponte cecidere et ab aquis submerguntur. Equus potencia natando super ripam evasit incolumis, infelix autem et miserandus strenuus Franciscus Bernardinus mortem acerbam in undis sub ponte gustavit. Deus anime sue det requiem et misereatur, pro illo mi lector pietate dic Miserere cum De profundis.

Novayra, Alexandria, Papia, Placentia et Derdona et alie civitates regie mayestatis tribulacionibus et armis exulum cursu et depredacionibus valde vexate erant, ut nulla requies sed quottidiani dolores et pene insurgabant et depraedabantur. De te autem mi cara parens Cremona, iam intus et extra a militibus non solum barbaris pecunia et victualibus aliisque rebus evacuata penitusque <destructa>^b, etiam et dilapidata Venetorum a militibus et domesticis, ^c quid dicam nisi carmen istuc decantetur dicens

**Me vacham dixere patres, sum mulcta. Remansit
Pellis et ossa mihi, mors capiat reliquum.**

Die lune vigesimo sexto augusti. Venetorum insignia undecim peditum circiter duo mille quinque centum pugnantium in burgis Cremone regis in auxilium Francorum, sub duce Carolo Malatesta et aliis ducibus Vallis Tropie militantibus,

a] +de Lautre+ b] destructata c] +dicam+

venerunt. Multa enim mala et damna in ortis, pomeriis et uvis clausorum Cremonae civibus et pauperibus in dictis burgis et civitate intulerunt, fere omnia bona mobilia depredantes. Quid de equestri ordine Venetorum milites veluti lupi rapaces et Gallorum cohors insaciabilis, qui civibus etiam et ruralibus omnia eorum bona mobilia ad extra vi capiebant rapina, dicam? Sine mente dolore afficior. Vitulos, manzios, pecudes, porcos, anseres, anatas, galinas et cetera alia animantia mactando clam et aperte suscipiebant. De his apud gubernatores et principes res publica nostra conquesta est: aures surdas faciendo, rosas esse futuris malis dixerunt. Solo Deo hæc permitenda maximo et optimo, qui unicuique secundum illorum opera reddit: «Nullum enim malum impunitum nullumque bonum inremuneratum permanet» inquit Deus. Veh illis mala facientibus! Vos moriemini in peccatis vestris, Isaia attestatur.

Die martis vigesima septima augusti. Magnificus dominus Petrus Formionus de Guasconia, regis Francorum in Cremona texaurarius, acuta febre in ede domini Vicarii de Multisdenariis vicinie porte Hèriberti moritur. In basilica Dive Marie Gratiarum extra portam Sancti Michaelis veteris magna cum funerali pompa cadaver illius sepelitur.

Die iovis vigesimo nono antedicti mensis augusti. Iam die hesterna unione et federe inter mondominum de Lautrech nomine christianissimi Francorum regis Francisci parte una stabilito, necnon magnificos oratores bellicque provisores dominum Andream Grippum et Paulum Naninum venetos nomine illustrissime Venetorum dominacionis Ferarieque marchionis oratorem, Saluciarum etiam cum marchione, comitem Urbinum et alios principes adherentes Lige parte altera, occasione belli contra hostes hispanos, alemanos et summi Pontificis cohortes gerendi ut Parmam ab obsidione liberarent, Dei ad gloriam et gloriose virginis Marie honorem cum omnibus sanctis, huius diei hora quartadecima omnes in Basilica maiori urbis nostre Cremonae insimul aggregati venerunt. Ibi Spiritus sancti missam in cantu celebrari fecerunt. Celebrata, inter se mutuo amore amplexantes ligam iterum et de novo concorditer stabiliverunt. Federe concluso, strenuum Io. Paulum Camillum, ex nobili progenie Treulcia genitum, ordinis Sancti Michaelis in militem illustris mondominus de Lautrech in Italia vicerex creavit et fecit. Cingulo et spata militari insignivit colanamque puri auri valoris scutorum mille auri collo impositam gratis et amore condonavit, militem Sancti Michaelis esse voluit et vocari. Ordo et dignitas milicie Sancti Michaelis apud regem Francorum mi lector scias quod equites huius ordinis apud maiestatem regiam sunt sedecim numero, qui ab ipso rege omni anno pro patina et illorum victu mille scutorum auri assecuntur gentiumque armorum capitanei et duces cum militibus creantur. Iurantque in manibus regis seu eius locumtenentis se semper et omni tempore christianissimo regi fore fideles et nunquam contra illum ire, nec oppugnare aut aliquid mali verbo et opere machinare. His peractis, amore et benivolencia a basilica ipsa omnes insimul recedentes, læta fronte civibus nostris associantibus versus edes illorum de Trechis equitavere cum Deo et ibi habitatum remansit. Magnificus autem Andreas Grippus cum Paulo Nanio Venetorum provisores in episcopali palatio Cremonae reversi sunt ad staciones, reliqui ad suas edes a magnifica comunitate et civibus habitatum assignatas iverunt.

Hac die urbs nostra, cum aliis dominacionis regis Francorum, Venetorum et aliorum principum adherentium in bello contra summum Pontificem, brevi apostolico in parietibus ecclesie Sancti Georgii afixo a divinis officiis et sepultura interdicitur terribili excomunicacione. Et pro hac per aliquot dierum post reverendus dominus don Franciscus de Fiochis prepositus dicte ecclesie Divi Georgii cum clerico detinentur in castro Sancte Crucis, suspicione interdicti fixationis vel aliter Deus et presbiter sciunt et preses arcis. Demum hii a carceribus liberantur, voto divo Grisostomo Buce Auri facto et adimpleto, quamvis innocentes.

Die veneris trigesimo mensis augusti. Venetorum trecentum equi a levibus armis in Redeguardo, una cum falange Suvevum ordinis pedestrum, Palavicinorum in agris vilicorum pauperum, ut bona rapina dilapidarent, per pontem navium Padum transiverunt. De furmento et aliis rebus rusticorum depredantes curribus honestis et equis Cremonam revertendo latronculi contulerunt. Tres milites a levibus armis sacrilegi crucem cum calice et aliis ecclesie sacris in ismos seu mezano Padi, absente presbitero, cuiusdam templi furtim rapuerunt alio exportantes. Quapropter, hęc Suvevi christifideles intuentes, ira accensi amore divino hos milites sacrilegos secuti sunt. Per vim crucem et calicem ac alia ecclesie derobata verberibus hos perversos et sacrilegos milites cedentes susceperunt, Hospitali magno Cremone seu agentibus pro eo massariis, ut ecclesie depredate predicta assignarentur et restituerentur, dederunt. Res profecto optima Deo placida. Veh tamen latronculis illis in tempore puniendis iusticia Dei, forsitan et principum terre!

Die veneris antedicta. A nonnullis civibus miserandis nostris, iam altera die pro talioni compositione moderati, opere autem non verbo, cum difficultate et damno portione tangente etiam soluta, noviter ab agentibus pro regia mayestate seu mondomino de Lautrech innumerabiles pecunie et in specie in auxilium regis petuntur, occasione belli contra hostes gerendi. Per edes civium illecebris primo ad se componendum cum camera regia seu agentibus pro ea, dominus Bertolasius de Carnevalibus referendarius personaliter ivit, orando cives amore regis ut predicta adimpleant. Deinde iterum in vespertis revertendo replicando et orando predicta exposuit. Recusantibus, addit minas, mandando quod per totam diem venturam coram mondomino de Lautrech compareant ad se componendum speciali pro taliono et porcione sua secundum posse, aliter, elapso termino, quinquaginta milites gallos de arce Sancte Crucis ad eorum civium expensas pro quolibet super hospicium imponerentur donec se composuerint: Miserandi autem cives nostri, hęc enormia et impossibilia ac contra ius et iusticiam et ipsum Deum intuentes, valde mirati sunt et ita stupidi ut in corpore an extra eorum animas forent penitus ignorabant. Inter fugam, timorem amissionis bonorum et mortem carceribus stando valde laborabant. Quid acturi consilio egebant: clam tamen nonnulli in domibus pauperum aut in ecclesiis steterunt, alii viriliter, veris rationibus aductis, se excusaverunt. Tandem pro patria et civibus coram prelibato et illustrissimo mondomino de Lautrech decemviri electi comparuerunt civitatem cum civibus pauperem recomittendo, rei publice rationes et patrie viriliter et alleganter exposuerunt condignas. Sed, obtusis auribus, respondendo dixit omnino pro rege ab urbe et civibus velle pecunias causa belli celeriter urgente.

Die sabbati ultimo augusti. Princeps Suvevum seu prepositus, aggregatis suis ducibus in platea Maiori Cremone, facto processu contra suvevum unum furem qui capsas tres in ede domini Mathei de Vachellis cum gariboldellis apperuit et nonnullas res de ipsis in suos usus rapuit et convertit, lecto coram ducibus suis etiam dicto processu, omnes uno ore condemnaverunt malefactorem ense more sui capite puniri et tronchari. Deficiente iusticie magistro in talibus experto, aliam mortem fiendam super furchas laqueo suspendi elegerunt more italo. Et ita ad exemplar eorum male gerencium per magistrum iusticie Cremone super furcham in foro Capitanei laqueo suspenditur.

Petrus Maria Scottus dictus Busus, dum in loco Gazani cum Sig<n>orino Vicecomite et aliis militibus cum illis ducibus ad stipendium militantibus exulibus castrametati essent ut terram ipsam caperent et depredarent, postremo ad sachum ponerent, cupiens suos milites primo ad hec operandum, nonnullos de societate Signorini se irasendo graviter vulneravit unumque interfecit. Quapropter signifer unus Signorini certis cum militibus suis hec intuentes, ad iram provocati, illum super pontem castris existentem interfecerunt, in foveam mortuum proicientes. Ibi inter dictos milites morte istius ingens bellum oritur, quo multi perierunt de partibus et multi vulnerati: requiescant in pace. Amen.

Die dominico primo mensis septembris. De urbe Papie per Eridanum navigantes in auxilium Francorum regis, quatuor insignia Elveciorum Trium Cantonorum circiter numero mille pugnancium ordini peditum Cremonam venere. Maioris basilice in pavimento suam perdignam fecerunt eorum cum ducibus monstram. Civium edibus sine ordine et descripcione, etiam pauperum, prefate civitatis diversis in oris staciones et hospicium in grave damnum habuerunt.

Hac quoque die. Cum celeritate et minis iam novam taxam scutorum quinque mille auri, cum residuo ulterius veteri talioni restancium, a pretore Guidone Mettarono et aliis exactoribus regie mayestatis a civibus iterum repetentes, aggregato consilio generali (quamvis rari timore carceris) patres conscripti animo virili prefato pretori presenti et intelligenti breviliquo retulerunt de impossibilitate tam in genere quam particulari, rationibus adductis et veris, allegando rationes satis dignas. Precipue de talionis preteritis brevitate temporis exactis, qui bursas civium evacuavere pecunia nunquam a rege restituta, tum tribulacionibus militum introitus nostros et bona tam intus quam extra per vim rapiendum et dilapidancium, nos quoque contumeliis aroganciis, quandoque verberibus, affligencium, per modum quod impossibile erat tam celeriter pecunias exigere; sed bene toto pro posse aliqualem partem, tempore congruo dato, ad exigendum impenderent, dummodo certa quantitas iusta et possibilis ab ipso pretore et agentibus regie mayestatis capitulando exprimeretur et stabiliretur. Quibus intellectis, pretor respondendo dixit de hiis et deficientibus talioni veteri sacra mayestas regis egere, ortando illos et obsecrando ad hęc facienda si suum caripendunt regem et illius gratiam. Quibus dictis, de consilio generali recessit pretor.

Post que, prestantissimi senatores consulte agendo finalem ad causam novi talioni coacti devenere, pro posse urbis cogitantes, duo mille scutos auri tantummodo gratis et amore mondomino offerre per decemviros ellectos ut supra, qui strenuo domino Bernabone Vicecomite patrie nostre amico benivolo ad vicemregem capitulando hęc adirent et exponerent, ordinaverunt. De modo exigendi tam celeriter, etiam ordinaverunt quod prefati decemviri de numero civium et mercatorum quinque centum elligerent illosque secundum introitus et taxam veterem iusticia mediante exigentur, hac lege et pacto, quod a magnifica comunitate nostra de introitus rei publice tempore congruo restituerentur, aut per oras urbis super taxam veterem a civibus et mercatoribus, datis listis, regularibus et consulibus earum celeriter haberentur. His peractis, cupientes decemviri adimplere prepositis et ordinatis, ecce iniqui regis exactores preclaros cives detineri ceperunt, Sancte Crucis in arce reponi. Quorum in numero nobilis dominus Melchion de Fodris, magnificus dominus Andreas eques et Io. Maria fratres de Summo, dominus Franciscus de Ogolanis et spectabilis dominus Petrus Martir de Ferrariis legum doctor et alii complures cives extitere. Alii vero compatriote nostri, hęc intuentes, ab edibus suis atoniti exeuntes olam in domibus pauperum et ecclesiis steterunt, ita et taliter quod tota civitas disolata remansit, ut in viis, ecclesiis aliisque locis et in consilio pauci aut rari intueri poterant. Tandem ab arce et vinculis eius civis postremo relaxati sunt.

Die lune secundo septembris. Prepositus seu princeps Suvevum, ducibus suis in foro Capitanei aggregatis, contra melefactorem furem sua de provintia Sbergia demeritis super furcham laqueo suspendi fecit iusticia mediante. Hii populi summopere diligunt iusticiam et faciunt sine aliquo personarum respectu.

Hac etiam die secundo septembris. Gallorum exercitus suis cum machinis de mandato illustrissimi mondomini de Lautrech insimul aggregati, necnon Venetorum gentes cum provisoribus Andrea Grippo et Paulo Nani venetis et duce Theodoro Treulcio, sedecim etiam cum curtaltis eneis grossis et monicionibus super currus

onustis, per pontem navium super Eridanum ad oppositum arcis Sancte Crucis prefate civitatis fabricatum Palavicinorum in agris contra hostes Parmam obsidentes transiverunt. Iuxta Vetricastrum Montiscellorum et in locis circumstantibus eorum tentoria fortificando posuerunt. Suvevi vero, timore summi Pontificis interdicti ultra Padum adire nollentes, nostra in urbe remanserunt ad staciones. Mondominus de Lautrech in castro Sancte Crucis pernoctatus etiam est, orando Suvevos et eorum principes ut sui ad defensionem Padum cum aliis transire vellent, offerens pagam sui stipendi illis tradere. Cui nonnulli eorum duces responsonem dedere se Eridanum transire non velle, nec contra summum Pontificem, neque Parmam, neque Placentiam, nec alias terras Ecclesie, nec contra alios Suvevos sui afines cum illo in castris existentes pugnare, sed bene pro Cremona et aliis civitatibus terris et castris dominacionis in Italia regie mayestatis contra Imperatorem et aliis hostibus, dato sui stipendio, contrariis sibi suique vitam pro christianissimo rege imponere et deffendere. Aliter, elapsa die proxime futura, sui in potestate et libertate, dato responso, esse volebant eorumque ad patriam revertere ubi illos in Italia conduxit.

Die martis tercio septembris, qua divi Marini festum in terris veneratur. Per precepta seu polices emanatas parte mondolini de Lautrech mediante Guidone Mettarono, manu illius subscripta, domino Iuliano de Lamo, Zaneto Zacharia, Iacobo Persegello et domino Melchione de Fodris quod infra duos dies proxime futuros sub pena rebellionis et bonorum omnium confiscacione se ab urbe absentare et sui patria in confinia civitatum Gallie infrascriptarum deberent, videlicet dominus Iulianus Lamus in urbe Leonis, Zanetus in civitate Toleta \Tolosa/, dominus Melchion in urbe Valentinensi, dominus Sebastianus de Oxio in civitate Narbone et dominus Iacobus de Persichello in Avignone. Qui dominus Iacobus suo nomine et aliorum civium comparuit animoque virili pro se et aliis citatis coram pretore dicens se nec sui compatriote sui de patria in confinibus hesteris recedendo adire nolle, cum ipse et cives sui omnes cremonenses suis dominis semper fideles fuerunt et sunt iuramentumque in manibus viceregis pro fide servanda prestasse, si autem aliqua egisse e contra putaverit contra sui regem et eius mayestatem, testimonium de his peribeat, cum parati sint contra testimonia peribentes ad omnes pènas substinendas et supplicia iusticia mediante multumque de hiis admirari dixit, cum semper civitas et preclarissimi cives in obsequiis et auxilio regis semper opere non verbo, sincera fide, experientia docente fuerunt et sunt. Quibus auditis, pretor cavilosus subiunxit dicens etsi in presentiarum pur adire cives recusabant, tamen in posterum ad voluntatem regis ad predicta confinia si illi placuerit, prestita fideiussione scutorum mille auri pro quolibet inobediante auferenda, se transferent et adibunt. Sapienter et animo virili civis suo et dictis nominibus respondendo inquit de fideiussione prestanda rex ipse non indigebat, cum ex facultatibus immobilibus civium de maiori summa cautus erat, cum illorum personis in patria permanentibus fide et benivolencia iunctis ad bene placitum sue regie mayestatis, cui humiliter se recomittebant. Preclarissime lector, quid de his iudicandum videtur ignoro, attamen rationibus militantibus compertum habui omnes enim homines pecunia avidi et carentes mille modis omni opere, cura et dilicencia, postposito Deo et amicorum dilectione et caritate, per fas atque nephas astute et maliciose illas querunt, què sèpe nocent et strangulant, Dei iracundiam provocant, civium et populorum odium et malivolenciam generant. Sed quid inde? Omnia mors rapiendo in nihilum vertit, bonum nisi et malum in finali iudicio exportamus, opera enim illorum (atestante Evangelio) secuntur illos! Mementote et benefacite.

Die mercurii quarto septembris. De urbe nostra recedendo, quatuor mille Suvevi, qui contra summum Pontificem et alios illius Suvevos afines adire nolebant, versus Mediolanum ut in sui patriam redirent profecti sunt seque transtulerunt.

Hac die mercurii. Mille pedites Sabundie, mediante duce Saluciarum, Cremonam in auxilium regis venerunt, totidem guasconi mille pedites per Padi fluenta in castris iuxta Vetricastrum iverunt bene armati.

Istis temporibus. Prefatus urbis nostre pretor dominus Guido Metteronus, videns a personis particularibus nec in comuni illecebris simul cum minis pecunias talioni exigi non posse, mediantibus dominis Iacobo de Ponzonibus doctores, comite Georgio de Persicho et Iosepho de Brumano doctore ex

decemviris electis suis familiaribus et domesticis, astucia et dolo in auxilium regis quatuor mille scutos auri ad petendum et exigendum a magnifica comunitate nostra et assentientibus illos induxit, quamvis inter rem publicam et agentes pro rege nondum capitula de quantitate pecuniarum (ultra alia quoque exacta et soluta) nuperrime contra posse exigenda. Decrevit et stabilivit, auctoritate istorum et sui potencia, elligere tres cives ex melioribus orarum urbis per boletinos illis mittendos quibus, compartito dato, introitus civium super taxam veterem de pecuniis tangentibus ad ratam unicuique infra unam diem venturam celeriter exigere haberent dictos quatuor mille scutos et exactis texaurario regi designare. Alioquin, si negligentes fuerint, quod ipsi tres, elapso termino, portionem tocius sue vicinie deberent solvere, deinde ab aliis vicinis, dato sui brachio, posse et debere consequi cum expensis fiendis. Quapropter tota fere urbs nostra in combustione, tribulatione et ira hac de causa fuit. Obtemperantes, hii tres electi, sono campane aggregatis eorum vicinis, ex preceptis a pretore emanatis omnia seriatim exposuerunt, petentes unicuique taxam in lista assignatam. Quibus intellectis, fere omnes de impossibilitate solvendi rationibus aductis arguerunt, sed nihil profuit. Necesse postremo cohacti fuerunt nonnulli solvere cum eorum damno et expensa, factis per prius proclamacionibus et penis asperis.

Presidentes monicionibus regie maiestatis, insipidi et male illius bona gubernantes, certam magnam quantitatem panis cocti, militibus in castris non egentibus, fieri fecerunt. Cameram unam satis magnam in edibus Divi Laurentii ubi erant furni impleverunt. Per multos dies de illo non dispensantes steterunt, ex quo viridi muffa humiditate inficitur, totaliter ut homines non dico, sed ^a nec etiam canes comedere et gustare volebant. Intuentes, perversi viri civibus nostris ad contracambium vi tradere et dispensare cogitaverunt. Parum quantitatis nonnulli pusilanimis cives susceperunt, reliquam maiorem partem magnanimi cives, experientia docente, aggregato consilio neglexerunt. Arguendo coram pretore contra illos insipidos, dixerunt se male in his gere rationibus militantibus, quia si inter milites abundancia de pane illo dispensare non poterant, cessantibus prestinariis per duos dies ad coquendum de pane publice causa vendendi, poterant ipsum panem tunc recentem populo et civibus tradere sui pecunia, aut illico more Venetorum biscoqui castrorum in tempore pro usu, aut pauperibus cremonensibus erogare, aut dispensare, quia ex farina a civibus regii dono data hii panes cocti erant. Et ita confusi et victi coram pretore presidentes ipsi, lata sententia, eorum ad damnum culpa negligencie dispensandi ut supra remanserunt.

Die iovis quinto septembris. De ripa Padi currus quatuor onustos corsaletum armorum a militibus induendis, iuris Venetorum dominacionis, in urbe nostra ducti fuerunt, quos magnificus dominus Andreas Grippus castrorum provisor inter pedites dispensavit et tradidit in stipendio compensari.

Proclama super arengherium editum, civitati etiam nostre optimum, parte illustrissimi mondomini de Lautrech per preconem fuit die iovis quinta, quod omnes tam equestri ordine quam pedestri regis et Venetorum milites a dominacionibus ipsis stipendium habentes infra horam unam post proclamaciones, pena furcharum et viceregis indignacione, de urbe recedendo et suburbis se in loco Sovarcie et apud Duos Pontes, ubi castra maiestatis regis fixa erant, sine mora effectualiter ire deberent; similiter quod omnes ventureri et externi milites ad terminum predictum sub eadem pena de urbe Cremonè recederent aliunde. Et ita omnes, facta proclama, demptis infirmis recesserunt, libera permanente civitate, quam in se preclari cives et magnanimi ad custodiendam die noctuque regi et servandam susceperunt. Et illico per oras urbis ordinauerunt custodes armatos, partim ad tures urbis custodiendas, partim ad squaraguavos et partim ad forum servandum et urbis oras. Ipsi vero cives ad portas servandas et custodiendas in se noctis tempore reservaverunt fide.

Huius diei, hora quinta noctis, adveniente die veneris sexta septembris. Unum iniquum effectu non satis bonum in ede nobilis viri domini Iuliani de Lamo situm in vicinie Sancti Galli prefate civitatis Cremonè accidit. Suis cum satellitibus, balistis et sclopetis et aliis armis strenuus in Alcmena barisellus, qui Palavicinorum domus ad destructionem inicium fuit, pars quoque belli in Italia militantis ut in cronica superius habetur, ad predictam edem ictibus baculo frequentatis et lapidibus portam anteriorem percuciendo ut aperirent venit. Omnes de domo atoniti ex celeritate percussorum et gentium strepitu et furore, putantes hos milites dominum Iulianum velle detinere, per aliquot spacium temporis fores clausas, donec clam in aliis domibus convicinis nobilis dominus Iulianus fugiende se salvum faceret. Illi vero perversi satellites contra portam viribus insistendo aperte fuerunt. Querentes a domesticis ubi erat dominus Iulianus, quibus responsum fuit ruri equitasse sui necessitatis causa et a rure in crastinum venire. Hii pessimi viri, totam domum subvertentes, in camera cubiculari, ubi capsonum unum erat in quo pecunias gubernare solebat, pervenerunt. Cum garaboldellis, putantes magnam quantitatem pecuniarum inesse, apperuerunt. Parum aut quid minimum reperientes, palidi facti sunt stupore. Isto interim domestici, domus ad sachum ire putantes, apud prètorem dominum Guidonem Mettoronum urbis nostre querelam illico dedere, qui personaliter ad ipsam edem venit. Barisellum cum militibus de his male gestis redarguendo, dixit talia in mandatis a generali regis exactore, nec ab ipso habuisse, sed solummodo talioni pecunias exactas necessitatis causa ab ipso domino Iuliano generalis thesaurarius regie mayestatis petebat celeriter. Quid de hac re iudicandum sit, deficiente pecunia in capsono, tibi lectori permitto decidendum. Transeat marte suo.

Die Veneris sexto predicti mensis septembris. Multe et infinite artelarie certis cum balistis et monicionibus, que erant in arce Montiscellorum et aliis Palavicinorum in fortiliziiis ultra Padum, super currus onuste ad hanc urbem vecte fuerunt. In monicionibus arcis Sancte Crucis Cremone posite fuerunt.

Gallorum et Venetorum exercitus, de loco Sovarcie et Duobus Pontibus recedendo, hac quoque die veneris inter Gibellum et Vedesetum se fortificando sunt castrametati. Damna multa terre ille a militibus rapina passe fuerunt.

Fama vera precedente et a veneto mercatore mihi attestante et etiam ab oris Panonie ex literis emanatis et intellectis, istis temporibus Turcorum imperator Amir sultanus Suleimanus Haanus a regibus Ungarie et Poloniè, cum serenissimi Caroli imperatoris gentibus alamanis et aliis principibus et ducibus circiter ducentum mille pugnantium pro fide catolica, bello sanguinolento et atroci superatur. Quo de rabidis Turchis quinquaginta mille ferro perierunt et in Inferno sepeliuntur eorum anime, de Cristianis vero decem mille martires, quorum anime in cèlo requiescunt. Tandem, iniquis et perfidis gentibus fractis et prostratis, predam equorum ingentem et aliarum rerum spoliatis hostibus cum triumpho Christiani fideles victores potiti fuerunt cum Deo. Duas civitates Panonie regis, quas Soleimanus in primavera huius anni preterita igne et ferro destruxerat, rehabuit, cum nonnullis aliis terris teuchri imperatoris cum triumpho, Dei ad gloriam et fidei Christi augmentum.

Die dominico octavo mensis septembris. Strenuus et magnanimus dominus Carolus Soianus Venetorum capitaneus, quinquaginta cum equis a levibus armis, \Cremonam/ venit. Hac quoque die et altera sequenti, quatuor mille pedites eorum cum ducibus et insignibus Suvevum Lige Grise, a Venetis stipendio ducti, in auxilium regie maiestatis habitatum etiam Cremone venerunt, per civitatis oras staciones habuerunt. Post biduum, a Venetis tribus

pagis stipendio habitis, in castris Parme cum aliis Gallorum gentibus iuncturi se contulerunt. In uvis et aliis rebus hee gentes infinita damna Cremonensibus intulerunt, foris et in urbe.

Istis quoque temporibus. Contra cives mercatores et archistas, deficiente pecunia, militibus sine pietate et misericordia ultra modum ad solvendum ultimum talionum scutorum quinque mille et etiam residuum talioni scutorum quatuordecim mille, iam diu elapsam, pretor Guido Metaronus et exatores regie mayestatis crudeliter insurrexerunt et per vim ad solvendum nonnullos expensis gravibus oneraverunt contra ius et iusticiam. Proh miseranda et penitus disolata mi cara parens Alcmena! Quotidianis penis et doloribus innumeris afficeris penitusque ad paupertatem et miseriam deducta, per modum ut miserandi cives mercatores et arthiste, vilici quoque, per vias deambulantes extra mentem antiquam matrem veluti semimortui oculis intuentur, hii precipue qui sine causa ad confinia in Francia citati erant. Clam timore nonnulli de exultatione usque in presentem diem steterunt. Deus nostri misereatur. Lachrimando hac de causa, pietate et misericordia habenda, ad magnificos senatores et presidentes urbis nostre concives lachrimabile nostrum composui carmen, ad omnipotentem Deum eiusque Matrem immaculatam cum sanctis eius pro patria, civibus et populo fudi preces et oravi in gloria. Cuius tenor carminis sequitur ut infra, videlicet. En.

Ad magnificos urbis Cremonè senatores Dominici Burdigali pro patria lachrimabile carmen cum deprecatione ad Deum.

Perdoleo tedetque satis miseranda Cremona
 Cara parens nostri, dilacerata iaces.
 Barbara gens inimica nimis bona cuncta rapina
 Suscipiens, extra tuta nec instus^a ades.
 Nullus amor, pietas regnant ubi queritur aurum
 Per phas atque nephas, quo saturetur homo.
 Ede Ghoti cives pellunt, garitando Suvevi
 Instabiles vinum vi rapiendo bibunt.
 Plus fera bella nocent Parme, nos destruit ere,
 Bursa carens tantis evacuata lupis.
 Veh mondo! Brevitate loquor: mi dulce Redemptor,
 Da populis pacem, nunc Miserere precor.
 Aspiret Regina poli flectetque tonantem
 Quem genuit casto corpore, mente sui.
 Invoco te: servare velis pietate superna
 Alcmenam, cives insidiisque malis.

Partem urbis Parme cum burgo, menibus prostratis, Hyspani atroces ad sachum hoc tempore crudeliter habuerunt et potiti sunt. Multa et infinita mala civibus et populo vi sua bona rapiendo fecerunt. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, puellas^b honestas, viduas integras nobilesque matronas violaverunt, deterius sacrilegi etiam monichas Deo dicatas vi coruperunt stupro. Cruces et calices cum patenis argenti et auri et alia sacrata Ecclesie rapuerunt alio avaritia exportando. Veh illis! Penas de hiis condignas tempore Iudicii luent, ni peniteantur satisfacione, aut in mondo mediante iusticia suspendentur furchis.

Die lune nono antedicti mensis septembris, in aurora alterius diei. Strenuus et illustris mondominus de Lautrech, videns Parmam ab hostibus Ecclesie et Hyspanis obsessam partimque depredatam esse et, ter bello lacessitam, ultimum ad destructionis finem deductam fratremque et strenuum virum mondominum de lo Scu cum militibus fame graviter laborare, aggregati sui exercitu, consulte

a] sic b] puellos

agendo, versus Parmam cum curribus onustis victualium circiter triginta pededentim equitavit. Ab ipsa urbe hostes, hec intuentes, per duo meliaria paulatim se abstraxere, Guasconi vero cum Suvevis, succedentibus artelariis, post currus (auxiliante alio exercitu) quinque centum milites a levibus armis in urbem cum victualibus celeri cursu ingressi sunt, deinde timore hostium regressi in castris incolumes. Panem optatum et victualias obsessi milites de lo Scu videntes, magno gaudio et leticia affecti sunt, divorum Ambroxi et Augustini hymnum cecinere «Te Deum laudamus» oscula fame libantes et comedentes. Nam tanta panis cocti et victualium penuria hoc tempore erat in ipsa urbe Parme, quod minimus panis coctus non satis bonus pro uno cavaloto vendebatur et emebatur, de aliis rebus comestibilibus subitico.

Die martis decimo septembris. Ingenti præda ut supra facta per Hispanos, ab urbe Parme per miliaria quinque iuxta et citra flumen Lencie, cum reliquis Ecclesie gentibus et Suvevis, se absentantes eorum castra ibi se fortificando et sine timore hostes spectando fixerunt. Galli vero isto interim Rochamblancam preliantes concorditer habuerunt et Sanctum Secundum, cum nonnullis aliis Palavicinorum fortitiziis, potiti sunt.

Die veneris terciodecimo antedicti mensis septembris. In auxilium regis Francorum quatuor mille pedites sagontini de urbe Mediolani Cremonam venerunt, in oris civitatis nove civium edibus et pauperum sine lege staciones habuerunt. Hac quoque die lancie centum Magni Batardi Sabundie, per agros cremonenses equitantes, damnum non modicum civibus et ruralibus etiam inferentes, prope Ulmorum plebem venerunt, in castris in auxilium regis postremo se contulerunt.

Die sabbati 14 septembris. Tres latronculi et assasini de loco Polesini transpadani, vias rumpentes rapina, mediante iusticia in foro Capitanei per iusticie magistrum super furcham suspenduntur. Perversi enim viri, euntes et venientes in et de castris Parme, pecunia et rebus vi homines spoliabant, quandoque vulnerando nonnullos sua tueri volentes. Quapropter altera die dominica, depositi de furchis, ad loca ultra Padum ubi crimina perpetraverunt ad aliorum exemplar mala facientium iterum super aliam furcam reponuntur cum catenis suspensi.

Die martis decima septima predicti mensis septembris. Ineuntibus strenuo Catto urbis gubernatore personaliter suis cum satellitibus bene armatis in ede nobilis viri domini Georgii Oldoyni Cremone preclari causidici, vicinie Sancte Sophie prefate civitatis, ipsum detinuerunt. Domum illius totam vertentes, banchos, capsas, coffinos, cameras, pavimenta et omnia hostia aperire fecerunt. Appositis etiam scalis, super tecta domus et ubique per ipsam ut invenirent et caperent, si aderant, Antonium de Gadio et Pantalemonem de Lupis confectorem a coraminibus queritabant. Non inventis, ad edem dicti Antonii Gadii, ultra viciniam edis domini Georgii contiguam, satellites profecti sunt. Domum illam cum edibus vicinorum contiguis diligenter ut supra quisitis nihil comperierunt, dempto pense uno cum dimidio cervelati optimi, quos adoncis manibus pro usu suo et gule rapuerunt. Nobilem autem dominum Georgium in arce Sancte Crucis prefatae civitatis coram domino Guidone Mettarono pretore duxere. Qui, de nonnullis a pretore interrogatus, coram ipso de expositis recte respondendo rationes suas arguendo redixit et ab arce, prestita fideiussione de se presentando tociens quociens a pretore requisitus fuerit, sui in libertate relaxatur.

Post predicta, hac die super arengherium comunis Cremone pro rebellibus regie maistetatis suprascripti Antonius Gadius et Pantalemon Lupus per preconem proclamati fuerunt, addendo quod si quis suis in edibus hos malefactores, qui cum Marco Lancio et sociis proditoribus portam Moisi hostibus tradere volebant, haberent aut scirent ubi forent, illico gubernatori domino Catto aut urbis

pretori propalare haberent sub pena furcharum. Religiosis quoque et fratrum monasterii mandabatur, sub pena in perpetuum usque ad finale mortem in galeis tormento mansuris suarumque ecclesiarum comburendi igne, domos et templa hos proditores si penes se habent aut scirent ubi clam essent illico ut supra gubernatoribus denunciarent.

Altera autem die mercurii decima octava instantis mensis septembris. In terciis simile proclama super arengherium et urbis oras efficitur, addendo quod si quis hominum hos proditores vivos designaverint aut denunciaverint ita ut in forciam iusticie venerit, quinque centum scutos auri a regia camera seu regis thesaurario sine exceptione haberet. Per tres dies et plus continuos porte urbis nostre Cremonae clause remanserunt, ut ex ipsis sine gubernatoris et pretoris licentia exire poterat nemo.

Die veneris vigesimo antedicti mensis septembris. Quatuor plebis nephandi homines alobrogici omnique malicia et sceleritate pleni, Deum preoculis non habentes sed Satan, certis aliis plebeis cum proditoribus malignis insimul coniuratis, qui urbem preclaram Cremonae bannitis hostibus prodicione tradere cupiebant, delecto crimine capti, de malis eorum cogitationibus deinde coram pretore confessi, pœnas condignas luerunt. Quorum de numero duo, videlicet Marchus Lancius vir pessimus de Valle Trancorsi agri pergamensis et Andreas de Rupere traspadanus, et apud portam Moysi in presentiarum caupo malignus ad columnam ligneam in medio Capitanei foro et pavimento plantatam et erectam, catenis duabus per magistrum iusticie collo appositis, hii proditores, civibus et populo astantibus, illi columnè vincti fuerunt, taliter quod, erecti pedibus, in terris se proiici non valebant. Circumquaque positis lignorum fasinis a columna per tria brachia cum pulvere sulfuris artificia super eis, dato igne per iusticie magistrum, carnes eorum cum membris pedentim toste magno cum dolore et pena crudeliter clamantibus et invocantibus Jesum toste fuerunt, vita exalante. Alii vero due, videlicet Io. Antonius Balarinus vicinie Gonzage et Vincencius de Panaris vicinie Sancti Vincencii prefate civitatis, etiam proditores cum illis coniurati et plebei, super currum onustum pavimento assidum cum columna qua vincti erant lignea nudi fusinaque incensa carbonibus et tenaleis ferri igne frementibus, per urbem ad eorum domos sitas ut supra ducti, per vias illorum carnes ardentibus tenaleis a magistro iusticie sèpe et sèpius graviter et cum pœna presse fuerunt et combuste. Deinde, Capitanei in foro vecti, in pulpito assidum, civibus et populo numero personarum circiter decem mille astantibus et cernentibus, vivis legatis pulpito in cruce manibus et pedibus, per iusticie magistrum in quartis scinduntur, anima illorum spirante. Super furchas cum catenis extra portam Moysi, ad eorum exemplar male gerentium et ut percaveant, in quartis membra scissa cum capitibus pendent.